
g*g
ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН

АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 96
от 24 сентября 2021 г. 
п. г. т. Сосьва

О проведении соревнований «Школа безопасности» среди
команд обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского городского

округа (муниципальный тур).

В соответствии с единым планом патриотического воспитания Центра 
военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского 
округа при МБОУ СОШ №1 р.п. Сосьва им. Героя РФ Романова В.В. в целях 
активизации работы по подготовке граждан Сосьвинского городского округа к 
военной службе, повышения качества подготовки граждан по основам военной 
службы, совершенствования военно-патриотического воспитания, формирования 
навыков здорового образа жизни обучающихся 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ СОШ № 1 п. Сосьва им. Героя РФ Романова В.В. 
С.Ю. Рычковой:

-  организовать и провести 09 октября 2021 года на территории МБОУ СОШ 
№ 1 п. Сосьва им. Героя РФ Романова В.В. соревнований «Школа безопасности» 
среди команд обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского 
городского округа (муниципальный тур) согласно Положения (приложение № 1);

2. Руководителям ОУ Сосьвинского городского округа направить заявки в 
МБОУ СОШ № 1 п. Сосьва им. Героя РФ Романова В.В. до 01 октября 2021 года 
в соответствии с приложенной формой.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник отраслевого органа 
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» С.А. Куракова



Приложение № 1 
к приказу
отраслевого органа администрации 
Сосьвинского городского округа 
«Управление образования» 
от 24 сентября 2021 г. № 96

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении соревнований «Школа безопасности» среди 
команд обучающихся образовательных учреждений Сосьвинского 

городского округа (муниципальный тур).

Общие положения

Соревнования «Школа безопасности» (далее соревнования) среди команд 
образовательных учреждений Сосьвинского городского округа является одним из 
традиционных мероприятий в рамках деятельности Центра военно- 
патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского округа.
Цели и задачи соревнований:

- пропаганда социальной значимости предмета основ безопасности 
жизнедеятельности (далее ОБЖ);

- новых форм и методов военно-патриотического воспитания подростков и 
молодежи;

- закрепление теоретических знаний, практических умений и навыков по 
предмету ОБЖ;

-выработка навыков правильного поведения в экстремальных ситуациях. 
Организаторы соревнования:

- МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.;
- Центр военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского 

городского округа при МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В.
Организация соревнований возлагается на организационный комитет.
В состав организационного комитета входят представители рабочей группы 

Центра военно-патриотического воспитания школьников Сосьвинского 
городского округа.

Организационный комитет разрабатывает и утверждает Положение о 
проведении соревнований и вправе вносить изменения в порядок проведения 
соревнований в зависимости от материально-технической базы, имеющейся в 
учреждении, на базе которого проводится соревнований.

К судейству на этапах соревнований могут привлекаться сотрудники 
организаций дополнительного образования Сосьвинского городского округа по 
согласованию и учреждений культуры Сосьвинского городского округа (по 
согласованию).

Все этапы соревнований проводятся на открытой местности, с 
максимальным дистанциированием участников команд, в отсутствии зрителей, с 
соблюдением правил, предписанных Роспотребнадзором.



По всем возникающим во время подготовки и проведения соревнований 
вопросам обращаться к организаторам соревнований.

Контакты организаторов соревнований:
- контактный телефон 8-9527271488, руководитель Центра военно- 

патриотического воспитания школьников Сосьвинского городского округа 
Военков Сергей Анатольевич.

Участники соревнований

учащиеся 2007-2009г.рождения (средняя возрастная группа),
учащиеся 2003-2006г.рождения (старшая возрастная группа),
состав команды 6 человек (минимум 1 девочка) +1 запасной, к 

соревнованиям допускаются участники, получившие разрешение медицинского 
учреждения по месту учебы или жительства, запасной участник участвовать в 
соревнованиях не может, кроме случаев травмирования одного из участников 
соревнований.

Каждую команду сопровождает один руководитель.

Место проведения

МБОУ СОШ №1 Героя РФ Романова В.В., прилегающая территория, 
стадион, спортивные площадки, парк.
Время проведения

начало соревнований в 11 часов 09 октября 2021 года, общее построение 
команд на спортивной площадке МБОУ СОШ №1 им. Героя РФ Романова В.В. 
Регистрация участников в 10 час.30 мин.
Прибытие и размещение команд в 10 часов.

Организаторам соревнований обеспечить дежурство медицинского 
работника во время соревнований.

Финансирование соревнований

Расходы по организации и проведению соревнований обеспечиваются за счет 
средств, предусмотренных муниципальным бюджетом, а также привлеченных 
спонсорских средств.

Расходы по направлению команд участников на этапы соревнований (проезд 
к месту проведения и обратно), питание в пути, страхование участников команды, 
приобретение формы и атрибутики команд осуществляется за счет средств 
направляющей стороны.

Питание участников соревнований и наградная продукция обеспечиваются за 
счет средств местного бюджета.

Экипировка участников

- личное снаряжение: спортивная форма, спортивная обувь, рабочие 
перчатки или рукавицы, головной убор;



- командное снаряжение: компас, часы, противогаз на каждого члена 
команды ГП-5 (ГП-7), медицинская аптечка, спички в герметичной упаковке, на 
каждую команду один огнетушитель ОП-5 (ОП) в рабочем состоянии.

Награждение

команды образовательных учреждений, занявшие призовые места в 
отдельных (этапах) видах награждаются грамотами, команды, занявшие 1, 2, 3 
места в общем зачете награждаются грамотами.

Каждая команда представляет свое название, эмблему, девиз.

Подача заявок на участие

Предварительные заявки на участие в соревновании подаются по 
прилагаемой форме до 1 октября 2021 года на электронный адрес МБОУ СОШ 
№1 им. Героя РФ Романова В.В.: coolls@mail.ru.

Сопроводительные документы

По прибытии к месту проведения соревнований руководитель команды 
представляет в оргкомитет следующие документы:

- заявку по прилагаемой форме, подписанную руководителем направляющей 
организации и заверенную печатью;

- приказ руководителя направляющей организации о возложении на 
руководителя команды ответственности за жизнь и здоровье детей;

- справку о проведении инструктажа по мерам безопасности по прилагаемой 
форме;

- справку о состоянии здоровья участников, заверенную медицинским 
работником за день до проведения соревнований;

- справку об отсутствии контактов с инфицированными kovid 19 в течении 
предыдущих 14 дней, выданную за 3 дня до начала соревнований.

Соревнования проводятся с учетом требований эпидемиологической 
ситуации и действующих ограничений.

Руководители командирующих организаций несут полную ответственность 
за страхование участников соревнований, их жизнь и здоровье.

Заключительные положения

Данное Положение может быть изменено организаторами без усложнения 
этапов соревнований.

В случае некорректного поведения участников соревнований (в т.ч. 
руководителя, тренера команды) по отношению к судьям или организаторам 
соревнований (в т.ч. использование ненормативной лексики, употребления 
алкогольных, наркотических веществ, курения в неположенных местах, 
нарушения установленного распорядка дня соревнований) команда снимается с 
соревнований.

mailto:coolls@mail.ru


1 ЭТАП. Маршрут выживания.
Старт всей команды по готовности.
1 задание. Преодоление препятствий (выполняет вся команда):

-качающееся бревно с горизонтальной страховкой;
- «болото» переправа по кочкам;
- горизонтальный маятник;
- переправа по параллельным перилам;
- «горизонтальная паутина» - лабиринт (все переправы без судейской страховки);
- ориентирование по компасу, определение азимута, один участник-определение 
азимута по компасу. Ошибка на 5 градусов - штраф Юсекунд.При срыве 
участника на любом препятствии штраф-10 секунд.

На этапе учитывается общее время прохождения полосы препятствий и 
штрафное время.

Программа соревнований включает пять этапов:

2 ЭТАП. Организация быта в полевых условиях.
1 задание
- заготовка дров, распиловка двуручной пилой;
- разжигание костра.

Разжигание костра из лесного материала спичками (разрешается 
использовать две спички, за каждую следующую спичку- штраф), разрешается 
применение бересты 10 на 10 см.
2 задание. Вязка туристических узлов. Все участники команды вяжут узел, 
названный судьей на этапе, на вязку каждого узла дается общее время 30 секунд. 
Судья предложит 5 видов узлов из перечня в судейской карточке. За каждый 
неправильно связанный (или не связанный) узел штраф-10 с. На 3 этапе 
учитывается время прохождения этапа и штрафное время.

3 ЭТАП. Поисково-спасательные работы в условиях зараженной
местности.

Стартуют 5 участников по команде «Газы».
1 Задание. Одевание противогаза.

После одевания противогаза последним участником по сигналу судьи команда 
бежит на следующий этап. Ошибки: сделан вдох, незакрыты глаза или рот, не 
сделан выдох после надевания, перекос маски. Каждая ошибка-штраф 10 секунд.

2 Задание. Надевание противогаза на пострадавшего («пострадавший» - 
шестой участник), который лежит на земле. Ошибки: небрежное обращение с 
пострадавшим, перекос или неполное надевание маски. Каждая ошибка-штраф 10 
секунд.

3 Задание. Оказание первой помощи пострадавшему при открытом 
переломе (предплечья, плеча, бедра, голени, по выбору судьи на этапе) с 
артериальным (смешанным) кровотечением. Двое участников, не снимая средств 
защиты, оказывают помощь пострадавшему, затем участники переносят 
пострадавшего, используя подручные средства (одежду, палки) на расстояние 20 
метров. После выполнения задания команда строится в одну шеренгу,



фиксируется время, к нему прибавляется сумма штрафов, полученных на всем 
этапе.
Ошибки- неправильный способ остановки кровотечения, неверное наложение 
шин, нарушение правил наложения повязки, штраф за одну ошибку-10 секунд.

4 ЭТАП. Спасательные работы на воде. Действия по спасению
утопающего.

Задание 1. Спасение утопающего на воде. Кинуть «конец Александрова» в 
обозначенный судьей коридор и указанное расстояние (второй вариант -  
выполнить бросок спасательного круга), дается три попытки, выполняет один 
участник команды. За каждый промах 10 штрафных секунд, за невыполнение 
упражнения команде прибавляется штрафное время 10 минут к основному 
времени на 5 этапе.

Задание 2. Выполнение комплекса экстренной реанимационной помощи 
при утоплении, двумя участниками, используя тренажер «Максим». Учитывается 
время выполнения упражнения, правильность выполнения комплекса и 
очередность действий. Ошибки: не очищена полость рта, не расстегнут пояс, не 
проведена диагностика состояния пострадавшего, неправильное положение 
головы пострадавшего, нарушена очередность действий, неправильное 
расположение рук спасателя при наружном массаже сердца, неправильное 
проведение ИВЛ, при проведении ИВЛ не закрыт нос или рот (в зависимости от 
способа проведения ИВЛ). Комплекс проводится 1 раз (2 вдоха+30 компрессий). 
Условие выполнения упражнения: у пострадавшего нет дыхания, не определяется 
пульс на крупных артериях, кожные покровы синюшного оттенка (методические 
рекомендации по оказанию помощи при утоплении в приложении). 1 штраф -  10 
сек.

5 ЭТАП. Комбинированная пожарная эстафета.
Выполняется в форме эстафеты.

Задание 1. Состав команды 3 человека. Команда использует на этапе 
огнетушитель, привезенный с собой. Дистанция разделена на 3 этапа. 1 участник 
от линии старта по сигналу стартера добегает до скамьи с уложенной боевкой, 
одевает боевую форму, передает эстафету (огнетушитель) следующему 
участнику, 2 участник подхватывает огнетушитель ОП-5 и бежит с ним до 
следующего этапа, передает огнетушитель 3 участнику, 3 участник с 
огнетушителем добегает до противня с горящей жидкостью, приводит 
огнетушитель в действие, тушит очаг возгорания, после тушения очага 
возгорания, не оставляя огнетушитель, бежит к финишу. После пересечения 3 
участником линии финиша время останавливается. Ошибки:
- фальстарт, участник возвращается на линию старта со штрафным баллом;
- огнетушитель оставлен на дистанции -  не прохождение задания;
- 1 участник одел боевку с нарушениями, каждая ошибка -  штрафной балл. Один 
штрафной балл -  10 сек.
Задание 2. Состав команды, преодолевающей полосу -  6 человек (из них не менее 
Пой девушки).

Старт команды осуществляется от оси заднего колеса цистерны.



Задача: проложить магистральную линию (диаметром 77мм 2 пожарных 
рукава), установить трех ходовое разветвление. От трех ходового разветвления 
проложить две рабочие линии по два рукава (диаметр 51), подсоединить к каждой 
рабочей линии пожарный ствол после чего подать команду водителю 
автоцистерны о подаче воды, поразить две мишени. Время останавливается после 
срабатывания двух маяков на мишенях. В случае поражения первой мишени 
участнику разрешается поразить вторую мишень со своей рабочей позиции.

Укладка пожарного оборудования и технического снаряжения 
укладывается и (или) проверяется командой перед стартом самостоятельно.

Победитель определяется по наименьшей сумме времени прохождения и 
штрафных баллов, переведенных вовремя из расчета 1 балл = 30 сек. 
Передаваемой эстафетой является пожарный ствол.
Форма одежды: куртки и брюки, головные уборы.
Последовательность выполнения:

На линии старта выстраивается вся команда.
По команде стартера 2 участника от боевой машины разворачивают 

магистральную линию (2 пожарных рукава) до рубежа на котором находится трех 
ходовое разветвление, подсоединяют линию к разветвлению, передают эстафету 
(2 пожарных ствола) следующим участникам;
На рубеже трех ходового разветвления находятся 4 пожарных рукава и 4 
участника, приняв эстафету (стволы), они подсоединяют рукава к двум входам 
разветвления, разворачивают рукава, подсоединяют стволы и со стволом 
добегают до меток конца дистанции, дают отмашку водителю.
Ошибки:
- фальстарт (допускается не более 1 раза, команда со штрафным баллом 
возвращается на исходный рубеж, при повторном нарушении снимается с 
дистанции);
-передача эстафеты до подсоединения рукава -  штраф 30 сек.;
- помощь участникам на этапе другими участниками команды -  штраф 30 сек.;

Определение победителей

Победители определяются:
-на 1 - 5  этапах по наименьшему времени. Команда не выполнившая задание на 
этапе, либо не прошедшая дистанцию этапа, перемещается на последнее место на 
данном этапе.

Организаторы соревнований оставляют за собой право изменения условий 
соревнований не усложняя этапы соревнований.

СМЕТА
На проведение соревнований «Школа безопасности» 2021 г.

наименование количество Сумма за 
единицу

всего

1 П итание участников 60 чел 120 руб. 7 200 руб.
2 грамоты 80шт. 10 руб. 800 руб.
3 итог 8 000 рублей



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

При проведении реанимационных мероприятий крайне важное значение имеет 
фактор времени. Чем раньше начато оживление, тем больше шансов на успех. 
Исходя из этого, искусственное дыхание желательно начинать уже на воде.

Если функция кровообращения сохранена (пульсация на сонных артериях), на нет 
дыхания, полость рта освобождают от инородных тел. Для этого её очищают 
пальцем, обёрнутым бинтом, удаляют съёмные зубные протезы. Нередко рот 
пострадавшего невозможно открыть из-за спазма жевательных мышц. В этих 
случаях проводят искусственное дыхание "рот в нос"; при неэффективности этого 
метода используют роторасширитель, а если его нет, то применяют какой-либо 
плоский металлический предмет (не сломать зубы!). Что касается освобождения 
верхних дыхательных путей от воды и пены, то лучше всего для этих целей 
применить отсос. Если его нет, пострадавшего укладывают животом вниз на 
бедро спасателя, согнутое в коленном суставе. Затем резко, энергично сжимают 
его грудную клетку. Эти манипуляции необходимы в тех случаях реанимации, 
когда проводить искусственную вентиляцию лёгких невозможно из-за 
перекрытия дыхательных путей водой или пеной. Проводить эту процедуру надо 
быстро и энергично. Если в течение нескольких секунд эффекта нет, надо 
приступать к искусственной вентиляции лёгким. Если кожные покровы бледные, 
то надо переходить непосредственно к искусственной вентиляции лёгких после 
очищения полости рта.

Пострадавшего укладывают на спину, освобождают от стесняющей одежды, 
голову запрокидывают назад, помещая одну руку под шею, а другую 
накладывают на лоб. Затем выдвигают нижнюю челюсть пострадавшего вперёд и 
вверх так, чтобы нижние резцы оказались впереди верхних. Эти приёмы 
выполняют с целью восстановления проходимости верхних дыхательных путей. 
После этого спасатель делает глубокий вдох, немного задерживает дыхание и, 
плотно прижимаясь губами ко рту (или к носу) пострадавшего, делает выдох. При 
этом рекомендуется зажимать пальцами нос (при дыхании рот в рот) или рот (при 
дыхании рот в нос) оживляемого. Выдох проводится пассивно, при этом 
дыхательные пути должны быть открыты.

Если при искусственной вентиляции лёгких из дыхательных путей пострадавшего 
выделяется вода, которая затрудняет вентиляцию лёгких, надо повернуть голову в 
сторону и приподнять противоположное плечо; при этом рот утонувшего 
окажется ниже грудной клетки и жидкость выльется наружу. После этого можно 
продолжать искусственную вентиляцию лёгких. Ни в коем случае нельзя 
прекращать искусственную вентиляцию лёгких при появлении самостоятельных 
дыхательных движений у пострадавшего, если его сознание ещё не 
восстановилось или нарушен, или резко учащен ритм дыхания, что 
свидетельствует о неполном восстановлении дыхательной функции.

В том случае, если отсутствует эффективное кровообращение (нет пульса на 
крупных артериях, не выслушиваются удары сердца, не определяется 
артериальное давление, кожные покровы бледные или синюшные), одновременно 
с искусственной вентиляцией лёгких проводят непрямой массаж сердца.



Оказывающий помощь становится сбоку от пострадавшего так, чтобы его руки 
были перпендикулярны к поверхности грудной клетки утонувшего. Одну руку 
реаниматор помещает перпендикулярно грудине в её нижней трети, а другую 
кладёт поверх первой руки, параллельно плоскости грудины. Сущность 
непрямого массажа сердца заключается в резком сдавлении между грудиной и 
позвоночником; при этом кровь из желудочков сердца попадает в большой и 
малый круг кровообращения. Массаж должен выполняться в виде резких толчков: 
не надо напрягать мышцы рук, а следует как бы "сбрасывать" массу своего тела 
вниз - ведёт к прогибанию грудины на 3-4 см и соответствует сокращению сердца. 
В промежутках между толчками руки от грудины отрывать нельзя, но давления 
при этом не должно быть - этот период соответствует расслаблению сердца. 
Движения реаниматора должны быть ритмичными с частотой толчков около 100 в 
минуту.

Массаж является эффективным, если начинает определяться пульсация сонных 
артерий, сужаются до того расширенные зрачки, уменьшается синюшность. При 
появлении этих первых признаков жизни непрямой массаж сердца следует 
продолжать до тех пор, пока не начнёт выслушиваться сердцебиение.

Если реанимация проводится одним человеком, то рекомендуется чередовать 
непрямой массаж сердца и искусственное дыхание следующим образом: на 4-5 
надавливаний на грудину производится 1 вдувание воздуха. Если спасателей двое, 
то один занимается непрямым массажем сердца, а другой - искусственной 
вентиляцией лёгких. При этом 1 вдувание воздуха чередуют с 5 массажными 
движениями.

Следует учитывать, что желудок пострадавшего может быть заполнен водой, 
пищевыми массами; это затрудняет проведение искусственной вентиляции 
лёгких, непрямого массажа сердца, провоцирует рвоту.

После выведения пострадавшего из состояния клинической смерти его согревают 
(завёртывают в одеяло, обкладывают тёплыми грелками) и делают массаж 
верхних и нижних конечностей от периферии к центру.

При утоплении время, в течение которого возможно оживление человека после 
извлечения из воды, составляет 3-6 минут.

Краткий алгоритм действий:

Убедись, что тебе ничто не угрожает. Извлеки пострадавшего из 
воды. (При подозрении на перелом позвоночника — вытаскивай 
пострадавшего на доске или щите.)



in Уложи пострадавшего животом на свое колено, дай воде стечь
из дыхательных путей. Обеспечь проходимость верхних 

Р Ф  дыхательных путей. Очисти полость рта от посторонних 
предметов (слизь, рвотные массы и т.п.).

4 ? ’.^  ^

Вызови (самостоятельно или с помощью окружающих)
«скорую помощь».

*

Определи наличие пульса на сонных артериях, реакции зрачков 
на свет, самостоятельного дыхания.

О Если пульс, дыхание и реакция зрачков на свет отсутствуют — 
немедленно приступай к сердечно-легочной реанимации. 
Продолжай реанимацию до прибытия медицинского персонала 
или до восстановления самостоятельного дыхания и 
сердцебиения

После восстановления дыхания и сердечной деятельности 
придай пострадавшему устойчивое боковое положение. Укрой 
и согрей его. Обеспечь постоянный контроль за состоянием!



ПРИЛОЖЕНИЕМ» 3

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ЗАЯВКА 
на участие в соревновании «Школа безопасности» 

09 октября 2021 года

команды
(название города, объединения, организации и т.п.)

(наименование образовательного учреждения и т.п., адрес полностью с почтовым индексом, тел/факс)

№
п/п

Фамилия, имя, отчество (полностью) Дата рождения 
(число, месяц, год)

Домашний адрес

1

2

3

4

5

Руководитель
команды__________________________________________

(ФИО полностью, должность, мобильный телефон)

Представитель 
командирующей 
организации___

(ФИО полностью, должность, телефон)



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

ЗАЯВКА
на участие в соревнованиях 

09 октября 2021 года

№
п/п

Ф амилия, имя участника 
команды (полностью )

Д ата рождения 
(число, месяц, 
год)

О бразовательное
учреж дение

Допуск
врача к 
соревнованиям

1

2

3

4

5

Всего допущено к соревнованиям
(подпись, ФИО врача)

Командир команды:___________

Руководитель команды:________

Тренер:_____________________

человек

(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

Руководитель организации:
(подпись, ФИО)

м.п.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 5

СПРАВКА
о проведении инструктажа по мерам безопасности

Настоящей справкой удостоверяем, что со всеми нижеперечисленными
членами команды________________________ , направленными на соревнования 09
октября 2021 года, проведен инструктаж по следующим темам:
1. Правила поведения во время проведения соревнований.
2. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту проведения 
соревнований.
3. Меры безопасности во время проведения соревнований, противопожарная 
безопасность.

№ Ф амилия, имя, отчество Личная подпись членов команды, с 
которыми проведен инструктаж

1

2

3

4

5

Инструктаж проведен___________________________________
(указать ФИО, должность лица, проводившего инструктаж)

Подпись лица, проводившего инструктаж__________________

Руководитель команды: 

Тренер:_____________
(подпись, ФИО)

(подпись, ФИО)

Приказ по_________________________________________________________
(указать наименование образовательного учреждения)

«О назначении ответственных за жизнь, здоровье и безопасность членов команды в 
пути и во время проведения соревнований от __________№ ____.

Руководитель организации: 

М.П.
(подпись, ФИО)

13


